2021 年 12 月 29 日

各 位

会 社 名 株式会社 IS ホールディングス

 (https://www.isgroup.co.jp/)

代表者名 代表取締役社長  遠藤昭二

問合せ先 取締役総務部長  阿部勝利

（TEL：０３－６８１２－２２０３）

株式会社セルバンクの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社 ISホールディングスは、2021 年 12 月 28 日付で再生医療のリーディングカンパニーである株式会

社セルバンク（以下、「セルバンク」）の発行済株式の 56.1％（自己株式を除く）を取得し、同社を子会社としまし

たので、下記のとおりお知らせします。

記

１． 株式取得の目的

セルバンクは、医師である北條元治社長が創業し、「再生医療等の安全性の確保等に関する法律」

に基づく特定細胞加工物製造事業者の許可を受けて、再生医療に用いる細胞を培養する細胞製造事

業や細胞保管事業を主な事業としております。

細胞製造事業は、契約医療機関様の委託を受けて、皮膚や関節などの再生医療を受ける患者様ご

自身の真皮線維芽細胞や脂肪由来幹細胞を培養・増殖するものです。セルバンクは、2004年から皮

膚の元となる真皮線維芽細胞の培養を手がけており、真皮線維芽細胞の培養を行う事業者としては

唯一の存在です。また、患者様の脂肪組織に含まれる幹細胞を培養し、膝関節などの治療に用いる

脂肪由来幹細胞の培養も、今後大きな柱になるものと期待されています。そのほか、大学や著名医

療機関との共同研究として、子宮内膜幹細胞、心筋幹細胞、末梢血由来幹細胞の培養にも取り組ん

でおり、将来的に不妊症や心臓病など各種の治療への活用を目指しております。

細胞保管事業では、繰り返し行う治療への患者様の負担を軽減したり、活性の高い若い細胞を将

来の治療に活用するために、液体窒素を用いた極低温下で患者様の細胞を冷凍保存するサービスを

行っております。社名のセルバンクは、細胞をお預かりし保管する「細胞の銀行」に由来しており

ます。

当社では、再生医療がＡＩと並んで将来性の高い技術として注目されている中、再生医療のパイ

オニアであり高い技術と実績を有するセルバンクに資本参加することで、両社の協働によりセルバ

ンクの事業成長を加速させ、事業基盤を拡大してまいります。

２． 株式会社セルバンクの会社概要

(1) 商 号 株式会社セルバンク

(2) 所 在 地 東京都中央区勝どき 1 丁目 13 番 1 号 イヌイビル・カチドキ 3F

(3) Ｕ Ｒ Ｌ https://cellbank.co.jp/

(4) 設 立 年 月 日 2004 年 6 月 10 日

(5) 資 本 金 81,000,000 円

(6) 代 表 者 代表取締役  北條 元治

(7) 主 な事 業 内 容 特定細胞加工物製造事業、細胞保管事業、再生医療支援事業

以上

https://www.isgroup.co.jp/